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31-12-2014 31-12-2013

Nota M$ M$

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 15 81.064 61.473

Otros activos no financieros, corriente 14 13.248 11.094

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 12 4.162 837

Total activos corrientes 98.474 73.404

Activos no corrientes

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, No corrientes 20 1.132.948 1.032.263

Activos intangibles 10 1.819.853 1.759.456

Activos por impuestos diferidos 11 246.209 163.523

Total activos no corrientes 3.199.010 2.955.242

Total Activos 3.297.484 3.028.646

Activos

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.



CONCESIONARIA SUBTERRA DOS S.A.
Estado de situación financiera clasificado

5

Nota 31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 30.564 34.861

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 20 668.931 199.164

Pasivos por impuestos, corrientes 9 2.852 11.013

Total pasivos corrientes 702.347 245.038

Pasivos no corrientes

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 20 2.116.442 2.416.060

Pasivo por impuestos diferidos 11 15.667 13.106

Total pasivos no corrientes 2.132.109 2.429.166

Patrimonio neto

Capital emitido 16 778.078 778.078

Pérdidas acumuladas (296.072) (404.658)

Otras reservas (18.978) (18.978)

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 463.028 354.442

Total Patrimonio neto 463.028 354.442

Total Patrimonio neto y pasivos 3.297.484 3.028.646

Pasivos

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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1-1-2014 1-1-2013

31-12-2014 31-12-2013

Nota M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 6 620.222 597.419

Costos de ventas 7 (331.416) (308.045)

Ganancia bruta 288.806 289.374

Gasto de administración (63.408) (62.153)

Costos financieros 8 (135.803) (147.121)

Resultado por unidades de reajustes (37.400) (13.290)

Ganancia antes de impuestos 52.195 66.810

Impuesto a las ganancias 9 2.438 (3.259)

Ganancia operaciones continuas 54.633 63.551

Ganancia atribuible a:

Ganancia (pérdida) atribuible a propietarios de la controladora 54.633 63.551

Ganancia 54.633 63.551

Ganancias (pérdida) por acción 1,492705 1,736366

Ganancia (pérdida) por acción básica

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas 1,492705 1,736366

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas 0 0

Ganancia (pérdida) por acción básica 1,492705 1,736366

Acciones comunes diluidas

Ganancia diluidas por acción procedente de operaciones continuadas 1,492705 1,736366

Ganancia diluidas por acción procedente de operaciones discontinuadas 0 0

Ganancia diluidas por acción 1,492705 1,736366

Estado de resultado por función

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Ganancia (pérdida) 54.633 63.551

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos

Diferencias de cambio por conversión

Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por

conversión
0 0

Activos financieros disponibles para la venta

Otro resultado integral antes de impuestos, activos financieros disponibles

para la venta
0 0

Coberturas del flujo de efectivo

Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de

efectivo
0 0

Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 0 0

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado

integral

Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro

resultado integral
0 0

Otro resultado integral 0 0

Resultado integral total 54.633 63.551

Resultado integral atribuible a

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 54.633 63.551

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 0 0

Resultado integral total 54.633 63.551

Estado de resultados integrales

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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Capital emitido Otras reservas

Ganancias

(pérdidas)

acumuladas

Patrimonio

atribuible a los

propietarios de la

controladora Patrimonio total

778.078 (18.978) (404.658) 354.442 354.442

0 0

778.078 (18.978) (404.658) 354.442 354.442

0 0 54.633 54.633 54.633

0 0 54.633 54.633 54.633

53.953 53.953 53.953

0 0 108.586 108.586 108.586

778.078 (18.978) (296.072) 463.028 463.028

Concepto

Dividendos

Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios

Saldo inicial ejercicio actual 01/01/2014

Incremento (disminución) por cambios en políticas contables

Incremento (disminución) por correcciones de errores

Saldo inicial reexpresado

Cambios en patrimonio

Resultado integral

Ganancia (pérdida)

Otro resultado integral

Resultado integral

Emisión de patrimonio

Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios

Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios

Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera

Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control

Total de cambios en patrimonio

Saldo final ejercicio actual 31/12/2014

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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Capital emitido Otras reservas

Ganancias

(pérdidas)

acumuladas

Patrimonio

atribuible a los

propietarios de la

controladora Patrimonio total

778.078 (18.978) (468.209) 290.891 290.891

778.078 (18.978) (468.209) 290.891 290.891

0 0 63.551 63.551 63.551

0 0 63.551 63.551 63.551

0 0 63.551 63.551 63.551

778.078 (18.978) (404.658) 354.442 354.442

Resultado integral

Emisión de patrimonio

Saldo inicial ejercicio anterior 01/01/2013

Incremento (disminución) por cambios en políticas contables

Incremento (disminución) por correcciones de errores

Saldo inicial reexpresado

Concepto

Cambios en patrimonio

Resultado integral

Ganancia (pérdida)

Otro resultado integral

Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera

Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control

Total de cambios en patrimonio

Saldo final ejercicio 31/12/2013

Dividendos

Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios

Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios

Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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Estado de Flujos de efectivo Método directo

Estado de flujos de efectivo - Método directo 31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 721.460 712.958

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (335.386) (258.613)

Otros pagos por actividades de operación (66) (80)

Impuesto renta y otros impuestos (pagados) (83.850) (15.767)

Otras entradas (salidas) de efectivo (23.967) (38.992)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 278.191 399.506

Compras de activos intangibles (169.222) (6.018)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (169.222) (6.018)

Préstamos de entidades relacionadas (89.378) (365.112)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación (89.378) (365.112)

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio 19.591 28.376

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 19.591 28.376

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 61.473 33.097

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 81.064 61.473

Las notas adjuntas Nº 1 a 23 forman parte integral de estos estados financieros.
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(1) Entidad que reporta

Concesionaria Subterra Dos S.A. Rut 96.965.340-0 se constituyó como sociedad anónima
cerrada por escritura pública del 20 de septiembre de 2001, en la República de Chile. El
objeto de la Sociedad es la construcción, conservación y explotación de la obra pública
municipal denominada “Estacionamiento subterráneo calle Caupolicán de Concepción”
mediante el sistema de concesiones.

Sus oficinas principales se encuentran ubicadas en Nueva Tajamar Nº555, piso 7, comuna
de Las Condes, Santiago y sus principales accionistas son Saba Estacionamientos de Chile
S.A. con un 99,997% de las acciones y Saba Infraestructura S.A. (España) con un 0,003%
de las acciones.

Con la entrada en vigencia de la ley 20.382 de octubre de 2009, se procedió a cancelar su
inscripción Nº 780 en el registro de valores y pasó a formar parte del registro de entidades
informantes sujeta a la fiscalización de la superintendencia de valores y seguros.

(2) Bases de preparación

(a) Estados financieros

Los presentes estados financieros corresponden al período terminado al 31 de diciembre de
2014 y han sido preparados de acuerdo con Normas e Instrucciones impartidas por la
Superintendencia de Valores y Seguros (“SVS”), las cuales, excepto por lo dispuesto por su
Oficio Circular N° 856, según se detalla en el párrafo siguiente, son consistentes con las
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standards Board (“IASB”).

Con fecha 26 de septiembre de 2014 se promulgó la ley 20.780, publicada el 29 de
septiembre de 2014, la cual introduce modificaciones al sistema tributario en Chile en lo
referente al impuesto a la renta, entre otras materias. En relación con dicha Ley, el 17 de
octubre de 2014 la SVS emitió el Oficio Circular N° 856, en el cual dispuso que la
actualización de los activos y pasivos por impuestos a la renta diferidos que se producen
como efecto directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría
introducido por la Ley 20.780 (Reforma Tributaria) se realizaran contra patrimonio y no
como indica la NIC 12. En Notas 3 letra G y 11 se detallan los criterios empleados e
impactos relacionados con el registro de los efectos derivados de la reforma y la aplicación
del Oficio Circular citado.

Los presentes estados financieros, corresponden al estado de situación financiera
clasificado, el estado de cambios en el patrimonio, al estado de flujos de efectivo y el
estado de resultado y notas las operaciones para los ejercicios al 31 de diciembre de 2014.

A la fecha de los presentes estados financieros no existen incertidumbres respecto a
sucesos o condiciones que pueden aportar dudas sobre la posibilidad de que la entidad siga
funcionando normalmente como empresa en marcha.

Los presentes estados financieros han sido aprobados por el directorio de Sociedad
Concesionaria Subterra Dos S.A. el 17 de marzo de 2015.
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(b) Comparación de la información

A partir del ejercicio 2010, se presenta la información financiera bajo NIIF, y a las
instrucciones de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile (SVS) incluyendo notas
explicativas a los estados financieros.

(c) Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.

(d) Moneda funcional y de presentación

Estos estados financieros son presentados en miles de pesos chilenos (M$), que
corresponde a la moneda funcional de la Sociedad.

(e) Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros requiere que la Administración realice juicios,
estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos
de activos, pasivos, ingresos y gastos informados.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las
estimaciones contables son reconocidas en el período de la estimación y en cualquier
período futuro afectado.

Las principales estimaciones utilizadas por la Sociedad en los presentes estados financieros
se refieren básicamente a:

• Deterioro de activos intangibles

La Sociedad evalúa anualmente, o antes si existiese algún indicio de deterioro, el valor
recuperable de todos los activos no corrientes sujetos a deterioro, para evaluar si existen
pérdidas por deterioro en el valor de estos los activos.

El test de deterioro de activos, se realiza en cada fecha de cierre de balance, o bien a una
fecha establecida por la entidad tomando el resguardo de mantener la periodicidad respecto
a esta misma fecha. Si en el resultado se comprueba que el valor contable es superior al
importe recuperable, existe un deterioro, por lo cual el valor contable será ajustado al nivel
del importe recuperable. Al contrario, si el valor contable es inferior al importe recuperable,
no se considera el activo como deteriorado, consecuentemente no existirá un ajuste por
deterioro.

El valor recuperable en el test de deterioro realizado por la Sociedad ha sido definido como
“valor en uso”, que representa el valor presente de los flujos de caja futuros, los cuales
provienen de una unidad generadora de efectivo. La identificación de la unidad generadora
de efectivo de un activo implica juicio. Si no se puede determinar el monto recuperable de
un activo individual, una entidad identifica el conjunto más pequeño de activos que genere
flujos de ingresos de efectivo. La Sociedad ha identificado cada estacionamiento en
explotación como “Unidad generadora de Efectivo” (UGE).

Las estimaciones de flujos de caja se han obtenido considerando la naturaleza de negocio y
se estiman a un horizonte en función al plazo de la concesión.
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La tasa de descuento después de impuestos, “WACC” utilizada ha sido de un 8,2%.

A nivel general, las hipótesis operativas para el cálculo de los flujos futuros han
considerado como base las cifras del ejercicio 2014, una previsión de crecimiento de
negocio en línea a las perspectivas de crecimiento macroeconómicas del país y un
crecimiento en gastos según el IPC. Las proyecciones calculadas han sido aprobadas por el
Grupo Saba en España y que representan la mejor estimación de la Administración.

El test de deterioro utiliza estimaciones y juicios críticos en sus hipótesis futuras que están
sujetas a incertidumbre y en consecuencia, cambios en las proyecciones e hipótesis
utilizadas, podrían dar lugar a una eventual corrección por deterioro futura.

• Activos por impuestos diferidos

La Sociedad reconoce activos por impuestos diferidos, por causa de las diferencias
temporarias imponibles, en la medida que sea probable que en el futuro se generen
utilidades tributarias. La estimación de las utilidades tributarias futuras se hace utilizando
presupuestos y proyecciones de operación.

• Provisión Incobrables

La Sociedad reconoce al cierre de cada ejercicio una provisión determinada en base a un
análisis detallado de la antigüedad de las deudas vencidas de sus clientes.

(f) Bases de conversión de activos y pasivos reajustables

Los activos y pasivos reajustables en unidades de fomento (U.F.) son convertidos a pesos,
según los valores vigentes a la fecha del estado de situación financiera, de acuerdo con los
siguientes valores:

Fecha de cierre de los Estados financieros
UF

31-12-2014 24.627,10
31-12-2013 23.309,56

Las diferencias son llevadas a utilidades o pérdidas del ejercicio y se incluyen en el ítem
“Resultado por unidades de reajuste”.

(3) Políticas contables significativas

Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a
todos los ejercicios presentados en estos estados financieros y han sido aplicados
consistentemente por la entidad.

(a) Efectivo y Equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo abarcan los saldos de efectivo y los depósitos a plazo.
Los sobregiros bancarios que son reembolsables sin restricciones y que forman parte
integral de la Administración de efectivo de la Sociedad, se incluyen como componentes del
efectivo y equivalentes al efectivo para propósitos del estado de flujos de efectivo
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(b) Instrumentos financieros

Los activos financieros dentro del alcance del IAS 39 son clasificados como: activos
financieros para negociar (valor justo a través de resultados), préstamos y cuentas por
cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento o activos financieros disponibles para

La venta, según corresponda. La Sociedad ha definido y valorizado sus activos financieros
de la siguiente forma:

Préstamos y cuentas por cobrar: son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a
activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables, que no son cotizados en
un mercado activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero, venta de bienes o
servicios directamente a un deudor.

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo
vencimiento es superior a un año los que son presentados como activos no corrientes.

(c) Activos intangibles

(i) Derechos de concesión

La Sociedad reconoce como un activo intangible el pago efectuado para adquirir la
concesión, esto es el derecho de cobrar por la explotación del estacionamiento. Así como
todos los elementos que forman parte de la misma, para efectos de su funcionamiento.
Las características generales del contrato de concesión se describen en la Nota 20.

(ii) Otros activos intangibles

Adicionalmente a la concesión, la sociedad reconoce como activo intangible aquellos activos
necesarios para el correcto funcionamiento del estacionamiento, que deberán ser
entregados junto con la concesión al finalizar esta. Entre estos activos se encuentra los
equipos de seguridad, muebles, instalaciones y equipos computacionales.

(iii) Amortización

La amortización es reconocida en resultados linealmente en base a la vida de la concesión.

La vida útil de un activo intangible en un acuerdo de concesión corresponde al período
desde que se encuentra disponible para cobrar a los usuarios por la explotación del
estacionamiento y hasta el fin de la concesión.

El método de amortización es revisado en cada fecha de balance y ajustados cuando sea
necesario.
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Las vidas útiles estimadas, para el resto de los activos intangibles, son las siguientes:

Años de vida útil
estimada

Grupo de activos
Derecho de concesión
Muebles

30
2

Equipos de seguridad 2
Equipos computacionales 3
Instalaciones y otros intangibles 10

(d) Deterioro

El valor en libros de los activos no financieros de la Sociedad, excluyendo los impuestos
diferidos, es revisado en cada fecha de cierre para determinar si existe algún indicio de
deterioro. Si existen tales indicios entonces se estima y ajusta el importe recuperable del
activo.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor
entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el
valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente
usando una tasa de descuento antes de impuestos, que refleja las evaluaciones actuales
del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en
el activo. Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos son agrupados en el grupo
más pequeño de activos que generan entradas de flujos de efectivo provenientes del uso
continuo, los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o
grupos de activos (la “unidad generadora de efectivo”).

Se reconoce una pérdida por deterioro, si el valor en libros de un activo o su unidad
generadora de efectivo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son
reconocidas en resultados.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas en cada fecha
de balance en búsqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya
desaparecido. Una pérdida por deterioro se reversa si ha ocurrido un cambio en las
estimaciones usadas para determinar el importe recuperable. Una pérdida por deterioro se
reversa sólo en la medida que el valor en libros del activo no exceda el valor en libros que
habría sido determinado, neto de depreciación o amortización, si no hubiese sido
reconocida ninguna pérdida por deterioro. A la fecha, no se estiman perdidas por deterioro
de los activos de su concesión.

(e) Ingresos de actividades ordinarias

El ingreso por estacionamientos es reconocido en base percibida de acuerdo a la tarifa
horaria establecida en cada estacionamiento. Para aquellos abonos mensuales, el ingreso
es reconocido en base devengada.
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(f) Costos financieros

Los costos financieros están compuestos por gastos por intereses en préstamos o
financiamientos.

(g) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

i) Impuesto a las ganancias

Los activos y pasivos por impuesto a la renta para cada ejercicio, han sido determinados
considerando el monto que se espera recuperar o de pagar de acuerdo a las disposiciones
legales vigentes a la fecha de cierre y los efectos son registrados con cargo o abonos a
resultados.

ii) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son determinados en base a las diferencias temporarias entre los
activos y pasivos tributarios y sus respectivos valores libros financieros.

Los activos por impuesto diferidos incluyen créditos tributarios por pérdidas tributarias no
utilizadas, en la medida que exista la probabilidad que habrá utilidades imponibles
disponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido son medidos a las tasas tributarias que se
esperan sean aplicables en el año donde el activo es realizado o el pasivo es liquidado, en
base a las tasas de impuesto (y leyes tributarias) vigentes a la fecha de cierre.

Los activos por impuesto diferido y los pasivos por impuesto diferido son compensados si
existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos
tributarios y el impuesto diferido está relacionado con la misma autoridad tributaria.

Como excepción al criterio antes descrito y conforme a lo establecido en el Oficio Circular
Nº856 de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), emitido con fecha 16 de octubre
de 2014, las variaciones en los activos y pasivos por impuestos diferidos que surgen como
consecuencia del incremento progresivo en la tasa de impuestos a las ganancias introducido
por la Ley Nº 20.780 de fecha 29 de septiembre de 2014, y que afectan a la sociedad, han
sido registradas directamente en patrimonio.

(h) Ganancia por acción

Los beneficios netos por acción se calculan dividiendo el resultado atribuible a los
accionistas de la Sociedad por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación
durante el ejercicio. Las ganancias por acción diluidas se calculan ajustando el resultado
atribuible a los accionistas y el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación
para efectos de todas las acciones potencialmente diluibles que comprenden notas
convertibles y opciones de compra de acciones concedidas a empleados. Los eventuales
dividendos a repartir se determinan en Junta de Accionistas.

(i) Información financiera por segmentos

La Sociedad no reporta información financiera por segmentos, ya que posee giro único, el
cual es la explotación y administración de estacionamientos subterráneos, denominado
“Concesionaria Estacionamientos Catedral”.
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(4) Nuevos pronunciamientos contables

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los
ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2014.

Normas e interpretaciones

CINIIF 21 “Gravámenes”- Publicada en mayo 2013. Indica el tratamiento contable para un
pasivo para pagar un gravamen si ese pasivo está dentro del alcance de NIC 37. Propone que el
pasivo sea reconocido cuando se produzca el hecho generador de la obligación y el pago no
pueda ser evitado. El hecho generador de la obligación será el establecido en la correspondiente
legislación y puede ocurrir a una fecha determinada o progresivamente en el tiempo. Su
adopción anticipada es permitida.

Enmiendas

Enmienda a NIC 32 “Instrumentos Financieros: Presentación”, sobre compensación de activos y
pasivos financieros - Publicada en diciembre de 2011. Aclara los requisitos para la compensación
de activos y pasivos financieros en el Estado de Situación Financiera. Su adopción anticipada
está permitida.

Enmienda a NIC 27 “Estados Financieros Separados”, NIIF 10 “Estados Financieros
Consolidados” y NIIF 12 “Información a revelar sobre participaciones en otras entidades”, para
entidades de inversión - Publicada en octubre de 2012. Las modificaciones incluyen la definición
de una entidad de inversión e introducen una excepción para consolidar ciertas subsidiarias
pertenecientes a entidades de inversión. La modificación también introduce nuevos
requerimientos de información a revelar relativos a entidades de inversión en la NIIF 12 y en la
NIC 27.

Enmienda a NIC 36 “Deterioro del Valor de los Activos” - Publicada en mayo 2013. Modifica la
información a revelar sobre el importe recuperable de activos no financieros alineándolos con los
requerimientos de NIIF 13. Su adopción anticipada está permitida.

Enmienda a NIC 39 “Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición”, sobre novación de
derivados y contabilidad de cobertura – Publicada en junio de 2013. Establece determinadas
condiciones que debe cumplir la novación de derivados, para permitir continuar con la
contabilidad de cobertura; esto con el fin de evitar que novaciones que son consecuencia de
leyes y regulaciones afecten los estados financieros. Su adopción anticipada está permitida.

La adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros [consolidados] de la Sociedad.
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b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2014, para las cuales no se ha efectuado
adopción anticipada.

Normas e interpretaciones
Obligatoria para

ejercicios iniciados
a partir de

NIIF 9 “Instrumentos Financieros”- Publicada en julio 2014. El IASB ha
publicado la versión completa de la NIIF 9, que sustituye la guía de
aplicación de la NIC 39. Esta versión final incluye requisitos relativos a la
clasificación y medición de activos y pasivos financieros y un modelo de
pérdidas crediticias esperadas que reemplaza el actual modelo de deterioro
de pérdida incurrida. La parte relativa a contabilidad de cobertura que forma
parte de esta versión final de NIIF 9 había sido ya publicada en noviembre
2013. Su adopción anticipada es permitida.

01/01/2018

NIIF 14 “Cuentas regulatorias diferidas” – Publicada en enero 2014. Norma
provisional sobre la contabilización de determinados saldos que surgen de
las actividades de tarifa regulada (“cuentas regulatorias diferidas”). Esta
norma es aplicable solamente a las entidades que aplican la NIIF 1 como
adoptantes por primera vez de las NIIF.

01/01/2016

NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes” – Publicada en
mayo 2014. Establece los principios que una entidad debe aplicar para la
presentación de información útil a los usuarios de los estados financieros en
relación a la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre de los ingresos
y los flujos de efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para
ello el principio básico es que una entidad reconocerá los ingresos que
representen la transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes
en un monto que refleje la contraprestación a la cual la entidad espera tener
derecho a cambio de esos bienes o servicios. Su aplicación reemplaza a la
NIC 11 Contratos de Construcción; NIC 18 Ingresos ordinarios; CINIIF 13
Programas de fidelización de clientes; CINIIF 15 Acuerdos para la
construcción de bienes inmuebles; CINIIF 18 Transferencias de activos
procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas de Servicios de
Publicidad. Se permite su aplicación anticipada.

01/01/2017

Enmiendas y mejoras Obligatoria para
ejercicios

iniciados a partir
de

Enmienda a NIC 19 “Beneficios a los empleados”, en relación a planes de
beneficio definidos – Publicada en noviembre 2013. Esta modificación se
aplica a las contribuciones de los empleados o terceras partes en los planes
de beneficios definidos. El objetivo de las modificaciones es simplificar la
contabilidad de las contribuciones que son independientes del número de
años de servicio de los empleados, por ejemplo, contribuciones de los
empleados que se calculan de acuerdo con un porcentaje fijo del salario.
Enmienda a NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”, sobre adquisición de una
participación en una operación conjunta – Publicada en mayo 2014. Esta
enmienda incorpora a la norma una guía en relación a cómo contabilizar la
adquisición de una participación en una operación conjunta que constituye
un negocio, especificando así el tratamiento apropiado a dar a tales
adquisiciones.

01/07/2014

01/01/2016
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Enmiendas y mejoras Obligatoria para
ejercicios

iniciados a partir
de

Enmienda a NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 38 “Activos
intangibles”, sobre depreciación y amortización – Publicada en mayo 2014.
Clarifica que el uso de métodos de amortización de activos basados en los
ingresos no es apropiado, dado que los ingresos generados por la actividad
que incluye el uso de los activos generalmente refleja otros factores distintos
al consumo de los beneficios económicos que tiene incorporados el activo.
Asimismo se clarifica que los ingresos son en general una base inapropiada
para medir el consumo de los beneficios económicos que están incorporados
en activo intangible.
Enmienda a NIC 16 “Propiedad, planta y equipo” y NIC 41 “Agricultura”,
sobre plantas portadoras – Publicada en junio 2014. Esta enmienda modifica
la información financiera en relación a las “plantas portadoras”, como vides,
árboles de caucho y palma de aceite. La enmienda define el concepto de
“planta portadora” y establece que las mismas deben contabilizarse como
propiedad, planta y equipo, ya que se entiende que su funcionamiento es
similar al de fabricación. En consecuencia, se incluyen dentro del alcance de
la NIC 16, en lugar de la NIC 41. Los productos que crecen en las plantas
portadoras se mantendrá dentro del alcance de la NIC 41. Su aplicación
anticipada es permitida.
Enmienda a NIC 27 "Estados financieros separados", sobre el método de
participación - Publicada en agosto 2014. Esta modificación permite a las
entidades utilizar el método de la participación en el reconocimiento de las
inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en sus estados
financieros separados. Su aplicación anticipada es permitida.
Enmienda a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados” y NIC 28
“Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Publicada en septiembre
2014. Esta modificación aborda una inconsistencia entre los requerimientos
de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportación
de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. La principal
consecuencia de las enmiendas es que se reconoce una ganancia o pérdida
completa cuando la transacción involucra un negocio (se encuentre en una
filial o no) y una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra
activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una
subsidiaria.

01/01/2016

01/01/2016

01/01/2016

01/01/2016

Enmienda a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados” y NIC 28
“Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Publicada en diciembre
2014. La enmienda clarifica sobre la aplicación de la excepción de
consolidación para entidades de inversión y sus subsidiarias. La enmienda a
NIIF 10 clarifica sobre la excepción de consolidación que está disponible para
entidades en estructuras de grupo que incluyen entidades de inversión. La
enmienda a NIC 28 permite, a una entidad que no es una entidad de
inversión, pero tiene una participación en una asociada o negocio conjunto
que es una entidad de inversión, una opción de política contable en la
aplicación del método de la participación. La entidad puede optar por
mantener la medición del valor razonable aplicado por la asociada o negocio
conjunto que es una entidad de inversión, o en su lugar, realizar una
consolidación a nivel de la entidad de inversión (asociada o negocio
conjunto). La aplicación anticipada es permitida.

01/01/2016
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Enmiendas y mejoras Obligatoria para
ejercicios

iniciados a partir
de

Enmienda a NIC 1 “Presentación de Estados Financieros”. Publicada en
diciembre 2014. La enmienda clarifica la guía de aplicación de la NIC 1 sobre
materialidad y agregación, presentación de subtotales, estructura de los
estados financieros y divulgación de las políticas contables. Las
modificaciones forman parte de la Iniciativa sobre Divulgaciones del IASB.
Se permite su adopción anticipada.

01/01/2016

Mejoras a las Normas Internacionales de Información Financiera (2012)
Emitidas en diciembre de 2013.
NIIF 2 “Pagos basados en acciones” – Clarifica las definición de “Condiciones
para la consolidación (o irrevocabilidad) de la concesión” y “Condiciones de
mercado” y se definen separadamente las “Condiciones de rendimiento” y
“Condiciones de servicio”. Esta enmienda deberá ser aplicada
prospectivamente para las transacciones con pagos basados en acciones
para las cuales la fecha de concesión sea el 1 de julio de 2014 o posterior.
Su adopción anticipada está permitida.

01/07/2014

NIIF 3, "Combinaciones de negocios" - Se modifica la norma para aclarar
que la obligación de pagar una contraprestación contingente que cumple con
la definición de instrumento financiero se clasifica como pasivo financiero o
como patrimonio, sobre la base de las definiciones de la NIC 32, y que toda
contraprestación contingente no participativa (non equity), tanto financiera
como no financiera, se mide por su valor razonable en cada fecha de
presentación, con los cambios en el valor razonable reconocidos en
resultados. Consecuentemente, también se hacen cambios a la NIIF 9, la
NIC 37 y la NIC 39. La modificación es aplicable prospectivamente para las
combinaciones de negocios cuya fecha de adquisición es el 1 de julio de
2014 o posterior. Su adopción anticipada está permitida siempre y cuando
se apliquen también anticipadamente las enmiendas a la NIIF 9 y NIC 37
emitidas también como parte del plan de mejoras 2012.
NIIF 8 “Segmentos de operación” - La norma se modifica para incluir el
requisito de revelación de los juicios hechos por la administración en la
agregación de los segmentos operativos. La norma se modificó
adicionalmente para requerir una conciliación de los activos del segmento
con los activos de la entidad, cuando se reportan los activos por segmento.
Su adopción anticipada está permitida.
NIIF 13 "Medición del valor razonable” - El IASB ha modificado la base de las
conclusiones de la NIIF 13 para aclarar que no se elimina la capacidad de
medir las cuentas por cobrar y por pagar a corto plazo a los importes
nominales si el efecto de no actualizar no es significativo.
NIC 16, "Propiedad, planta y equipo", y NIC 38, "Activos intangibles" -
Ambas normas se modifican para aclarar cómo se trata el valor bruto en
libros y la depreciación acumulada cuando la entidad utiliza el modelo de
revaluación. Su adopción anticipada está permitida.
NIC 24, "Información a revelar sobre partes relacionadas" - La norma se
modifica para incluir, como entidad vinculada, una entidad que presta
servicios de personal clave de dirección a la entidad que informa o a la
matriz de la entidad que informa (“la entidad gestora”). Su adopción
anticipada está permitida.
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Enmiendas y mejoras Obligatoria para
ejercicios

iniciados a partir
de

Mejoras a las Normas Internacionales de Información Financiera (2013)
Emitidas en diciembre de 2013.
NIIF 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de
Información Financiera” - Clarifica que cuando una nueva versión de una
norma aún no es de aplicación obligatoria, pero está disponible para la
adopción anticipada, un adoptante de IFRS por primera vez, puede optar por
aplicar la versión antigua o la versión nueva de la norma, siempre y cuando
aplique la misma norma en todos los periodos presentados.

01/07/2014

NIIF 3 “Combinaciones de negocios” - Se modifica la norma para aclarar que
la NIIF 3 no es aplicable a la contabilización de la formación de un acuerdo
conjunto bajo NIIF11. La enmienda también aclara que sólo se aplica la
exención del alcance en los estados financieros del propio acuerdo conjunto.
NIIF 13 “Medición del valor razonable” - Se aclara que la excepción de
cartera en la NIIF 13, que permite a una entidad medir el valor razonable de
un grupo de activos y pasivos financieros por su importe neto, aplica a todos
los contratos (incluyendo contratos no financieros) dentro del alcance de NIC
39 o NIIF 9. Una entidad debe aplicar las enmiendas de manera prospectiva
desde el comienzo del primer período anual en que se aplique la NIIF 13.
NIC 40 “Propiedades de Inversión” - Se modifica la norma para aclarar que
la NIC 40 y la NIIF 3 no son mutuamente excluyentes. Al prepararse la
información financiera, tiene que considerarse la guía de aplicación de NIIF
3 para determinar si la adquisición de una propiedad de inversión es o no
una combinación de negocios. Es posible aplicar esta enmienda a
adquisiciones individuales de propiedad de inversión antes de la fecha
obligatoria, si y sólo si la información necesaria para aplicar la enmienda
está disponible.
Mejoras a las Normas Internacionales de Información Financiera (2014)
Emitidas en septiembre de 2014.
NIIF 5, "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
interrumpidas”. La enmienda aclara que, cuando un activo (o grupo para
disposición) se reclasifica de “mantenidos para la venta "a" mantenidos para
su distribución ", o viceversa, esto no constituye una modificación de un plan
de venta o distribución, y no tiene que ser contabilizado como tal. Esto
significa que el activo (o grupo para disposición) no necesita ser reinstalado
en los estados financieros como si nunca hubiera sido clasificado como
"mantenidos para la venta" o "mantenidos para distribuir ', simplemente
porque las condiciones de disposición han cambiado. La enmienda también
rectifica una omisión en la norma explicando que la guía sobre los cambios
en un plan de venta se debe aplicar a un activo (o grupo para disposición)
que deja de estar mantenido para la distribución, pero que no se reclasifica
como "mantenido para la venta”

01/01/2016
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Enmiendas y mejoras Obligatoria para
ejercicios

iniciados a partir
de

NIIF 7 "Instrumentos financieros: Información a revelar". Hay dos
modificaciones de la NIIF 7. (1) Contratos de servicio: Si una entidad
transfiere un activo financiero a un tercero en condiciones que permiten que
el cedente de baja el activo, la NIIF 7 requiere la revelación de cualquier
tipo de implicación continuada que la entidad aún pueda tener en los activos
transferidos. NIIF 7 proporciona orientación sobre lo que se entiende por
implicación continuada en este contexto. La enmienda es prospectiva con la
opción de aplicarla de forma retroactiva. Esto afecta también a NIIF 1 para
dar la misma opción a quienes aplican NIIF por primera vez. (2) Estados
financieros interinos:
La enmienda aclara que la divulgación adicional requerida por las
modificaciones de la NIIF 7, "Compensación de activos financieros y pasivos
financieros” no se requiere específicamente para todos los períodos
intermedios, a menos que sea requerido por la NIC 34. La modificación es
retroactiva
NIC 19, "Beneficios a los empleados" - La enmienda aclara que, para
determinar la tasa de descuento para las obligaciones por beneficios post-
empleo, lo importante es la moneda en que están denominados los pasivos,
y no el país donde se generan. La evaluación de si existe un mercado amplio
de bonos corporativos de alta calidad se basa en los bonos corporativos en
esa moneda, no en bonos corporativos en un país en particular. Del mismo
modo, donde no existe un mercado amplio de bonos corporativos de alta
calidad en esa moneda, se deben utilizar los bonos del gobierno en la
moneda correspondiente. La modificación es retroactiva pero limitada al
comienzo del primer periodo presentado.
NIC 34, "Información financiera intermedia" - La enmienda aclara qué se
entiende por la referencia en la norma a "información divulgada en otra
parte de la información financiera intermedia”. La nueva enmienda modifica
la NIC 34 para requerir una referencia cruzada de los estados financieros
intermedios a la ubicación de esa información. La modificación es
retroactiva.

La Administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, enmiendas e
interpretaciones antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros de
la Sociedad en el período de su primera aplicación.

(5) Administración de riesgo financiero

La Sociedad está expuesta a determinados riesgos que gestiona mediante la aplicación de
sistemas de identificación, medición, limitación de concentraciones y supervisión.

Dentro de los principios básicos definidos por la Sociedad destacan los siguientes:

 Cumplir con las normas establecidas por la Administración y lineamientos del directorio.

 Todas las operaciones del negocio se efectúan dentro de los límites aprobados por la
administración y el directorio.
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(a) Tasa de interés

Los activos concesionados de la Sociedad han sido financiados con préstamos bancarios a
tasa fija y variable; solicitados por su matriz, los cuales son traspasados a la Sociedad a la
misma tasa de interés, 8,5% fija y TAB 180 días más 1,35%.

El riego identificado a la variación de la tasa de interés variable es un mayor efecto en
resultado por concepto de intereses financieros.

En los últimos cinco años la variación que ha presentado la TAB 180 días es de 4,75 %, si
este efecto se presentara durante el año, el monto a reconocer en resultado como mayor
gasto por intereses seria de M$ 2.218.

(b) Riesgo de precio

De acuerdo en el Contrato de Concesión, la Sociedad Concesionaria, puede cobrar las
tarifas que libremente fije a todos los usuarios de la obra por los servicios que presta, con
la sola limitación de que el sistema tarifario deberá ser igualitario y no discriminador.

Durante los últimos años se ha aplicado incrementos superiores al IPC anual, sin afectar
esta situación la demanda por el uso del estacionamiento, por lo que consideramos que el
incremento de las tarifas no es un riesgo que pueda afectar a la compañía.

(c) Tipo de cambio

Los principales activos y pasivos que presenta la sociedad se encuentran en peso, por lo
que no existe un riesgo asociado al tipo de cambio que pueda afectar los resultados.

(d) Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez es la posibilidad de que situaciones adversas de los mercados de
capitales no permitan que la Sociedad acceda a las fuentes de financiamiento y/o no pueda
financiar los compromisos adquiridos, como son las inversiones a largo plazo y necesidades
de capital de trabajo, a precios de mercado razonables.

Al 31 de diciembre de 2014 la sociedad tenía un capital de trabajo negativo por un importe
de M$603.873 (M$171.634 en 2013).

No obstante la sociedad tiene garantizada en todo momento sus necesidades de liquidez a
través de Saba Estacionamientos de Chile S.A. (Matriz) y dispone del apoyo financiero
necesario por posibilitar el cumplimiento de los compromisos de pagos y obligaciones y
asegurar la continuidad de sus operaciones.

La tabla que se muestra a continuación presenta un análisis de los pasivos no financieros,
estos se liquidarán por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de
balance, hasta la fecha de vencimiento estipulada en el contrato.

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 30.564 0 0 0

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 668.931 0 0 0

Pasivos por impuestos, corrientes 2.852 0 0 0

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0 0 2.116.442

Menos de un

año

Entre 1 y 2

años

Entre 2 y 5

años

Más de 5

años
Al 31 de diciembre de 2014



CONCESIONARIA SUBTERRA DOS S.A.
Notas a los estados financieros

24

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 34.861 0 0 0

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 199.164 0 0 0

Pasivos por impuestos, corrientes 11.013 0 0 0

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0 0 2.416.060

Al 31 de diciembre de 2013
Menos de un

año

Entre 1 y 2

años

Entre 2 y 5

años

Más de 5

años

(e) Calidad crediticia

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes
de tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes,
al momento de ejercer derechos contractuales de cobro por parte de la concesionaria.
Desde el punto de vista de los ingresos de la sociedad cobra sus ingresos en el
momento en que los usuarios utilizan el servicio y marginalmente en forma anticipada
a través de Contratos de Abonados y cheques Parking. Desde esta perspectiva,
consideramos que está adecuadamente cubierto el riesgo de contraparte.

(6) Ingresos de actividades ordinarias

El detalle al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Rotación 517.141 487.629

Abonados 96.223 101.969

Ingresos Accesorios 6.486 7.444

Ingresos publicidad 210 231

Ingreso máquina dispensadora 162 146

Total 620.222 597.419

Concepto

(7) Costos de Ventas

El detalle al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

Concepto 31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Personal 38.476 48.634

Reparaciones y conservación 62.952 55.500

Arrendamientos y cánones 25.222 3.185

Suministros 23.214 22.720

Otros servicios exteriores 28.810 17.163

Tributos 43.917 56.230

Amortizaciones 108.825 104.613

Total 331.416 308.045
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(8) Costos financieros

El detalle al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Intereses préstamo bancario 135.364 147.121

Intereses boletas de garantía 439 0

Total 135.803 147.121

Concepto

(9) Activos y/o pasivos por impuestos corrientes e impuesto a las ganancias

(a) Gasto por impuesto a las ganancias

El detalle se muestra a continuación:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Gasto tributario corriente (provisión impuesto) (23.373) 0

Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio 26.172 9.818

Otros cargos o abonos a la cuenta (361) (13.077)

Total 2.438 (3.259)

Concepto

(b) Conciliación tasa efectiva

31-12-2014 31-12-2013

Tasa legal aplicada 21% 20%

Gastos por impuestos utilizando la tasa legal (10.961) (13.362)

Corrección monetaria patrimonio tributario (11.225) (4.238)

Corrección monetaria pérdida de arrastre 0 (301)

Ajuste ejercicios anteriores, por fiscalización 0 14.642

Ajuste cambio de tasa 24.624 0

Ajuste al gasto por Impuesto Utilizando la tasa legal 2.438 (3.259)

Gasto por Impuesto utilizando la tasa efectiva 2.438 (3.259)

Acumulado

Concepto

Con fecha 29 de septiembre de 2014, se publicó en el Diario Oficial la Ley N° 20.780, que
introduce modificaciones al sistema de impuesto a la renta y otros impuestos. La mencionada ley
establece la sustitución del sistema tributario actual, a contar de 2017, por dos sistemas
tributarios alternativos: el sistema de renta atribuida y el sistema parcialmente integrado.
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La misma Ley establece un aumento gradual de la tasa de impuesto a la renta de las sociedades.
Así, para el año 2014 dicho impuesto se incrementará a un 21%, a 22,5% el año 2015, a 24% el
año 2016. A contar del año 2017 los contribuyentes sujetos al régimen de renta atribuida
tendrán una tasa de 25%, mientras que las sociedades acogidas al sistema parcialmente
integrado aumentarán su tasa a 25,5 % el año 2017 y a 27% a contar del año 2018.

Asimismo, la referida ley establece que a las sociedades anónimas se le aplicará por defecto el
sistema parcialmente integrado, a menos que una futura Junta de Accionistas acuerde optar por
el sistema de renta atribuida.

Con fecha 17 de octubre de 2014, la Superintendencia de Valores y Seguros publicó el Oficio
Circular N°856, mediante la cual se estableció que no obstante lo dispuesto en las Normas
Internacionales de Contabilización, las diferencias en activos y pasivos por concepto de
Impuestos Diferidos que se produzcan como efecto directo del incremento en la tasa de
impuestos de primera categoría introducido por la Ley 20.780, deberán contabilizarse en el
ejercicio respectivo contra patrimonio.

En consecuencia, y con motivo de la entrada en vigencia de la Ley N° 20.780, Concesionaria
Subterra Dos S.A. ha procedido a efectuar una estimación del impacto en sus Estados
Financieros derivado de la aplicación de dicha norma, asumiendo la aplicación del sistema
parcialmente integrado, atendido a que ese es el sistema que por defecto deben aplicar las
sociedades anónimas y que no se ha celebrado una Junta Extraordinaria de Accionistas que haya
acordado adoptar el sistema alternativo.

Para efectos locales, y atendiendo la publicación del Oficio Circular N°856 antes citado, las
diferencias estimadas en activos y pasivos por concepto de Impuestos Diferidos que se producen
como efecto directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría, resultan en un
abono neto en el patrimonio por M$ 53.953.

(c) Activos (pasivos) por impuestos corrientes

El detalle al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Pagos provisionales mensuales 20.883 2.064

Provisión impuesto renta (23.735) (13.077)

Totales Pasivos (2.852) (11.013)

Concepto

(10)Activos Intangibles

La Sociedad reconoce un activo intangible, que surge de un acuerdo de concesión de
construcción, explotación y mantención de estacionamientos. Dicho activo incluyen la
totalidad de los gastos en el período de construcción de la concesión que se relaciona
directamente a la obra, los gastos financieros asociados al financiamiento de la
construcción que son activados hasta el momento de la puesta en servicio.

La amortización es reconocida en resultados con base a la vida útil de la concesión que se
muestra en el estado de resultados incorporado en los gastos de administración.
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Producto del refinanciamiento de los préstamos con el banco BBVA-BICE, todas las
concesiones municipales de estacionamiento del Grupo Saba se encuentran en prenda con
prohibiciones y cauciones por dichas instituciones financieras como medida de resguardo y
garantía para el pago de estos.

(a) Composición

El detalle de los intangibles es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Total activo intangible neto 1.819.853 1.759.456

Derecho de concesión 1.638.808 1.737.136

Programas computacionales 0 0

Muebles 188 434

Equipos de seguridad 331 662

Instalaciones 180.085 20.310

Equipos computacionales 441 914

Total activo intangible bruto 3.015.806 2.846.584

Derecho de concesión 2.763.983 2.763.983

Programas computacionales 71 71

Muebles 5.293 5.293

Equipos de seguridad 4.136 4.136

Instalaciones 239.860 70.638

Equipos computacionales 2.463 2.463

Total amortización acumulada 1.195.953 1.087.128

Derecho de concesión 1.125.175 1.026.847

Programas computacionales 71 71

Muebles 5.105 4.859

Equipos de seguridad 3.805 3.474

Instalaciones 59.775 50.328

Equipos computacionales 2.022 1.549

Concepto

La sociedad ha efectuado un test de deterioro sobre las unidades generadoras de efectivo
(UGE), utilizando la mejor estimación de la Administración del valor recuperable,
considerando la duración de la concesión y una tasa de descuento del 8,2%.

El valor recuperable de todas las UGE ha sido determinado de acuerdo a cálculos de sus
valores en uso. Estos cálculos utilizan proyecciones de flujos de caja basados en
presupuestos financieros aprobados por la Gerencia General y la Gerencia Corporativa del
Grupo Saba en España. Dichas proyecciones cubren un periodo de 5 años. Los flujos de
caja a partir del sexto año son extrapolados utilizando tasas de crecimiento conservadores.
Como resultado de estos test, no se han identificado correcciones por deterioro a registrar.
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(b) Cuadro de movimiento Activo intangible

El movimiento de los activos intangibles al 31 de diciembre de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Concepto Instalaciones Total

M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01 enero de 2014 1.737.136 1.348 662 20.310 1.759.456

Adiciones 0 0 0 169.222 169.222

Amortización (98.328) (719) (331) (9.447) (108.825)

Saldo final al 31 diciembre de 2014 1.638.808 629 331 180.085 1.819.853

Derecho de

concesión

Muebles y equip.

Computacionales

Equipos de

seguridad

Concepto
Derecho de

concesión

Muebles y equip.

Computacionales

Equipos de

seguridad Instalaciones Total

M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial 01 enero de 2013 1.835.465 2.253 680 18.653 1.857.051

Adiciones 0 0 662 6.356 7.018

Amortización (98.329) (905) (680) (4.699) (104.613)

Saldo final al 31 diciembre de 2013 1.737.136 1.348 662 20.310 1.759.456

La Sociedad no posee activos intangibles que hayan sido adquiridos mediante una Subvención Gubernamental.
Además, no existen compromisos contractuales para la adquisición de activos intangibles.

No existen activos intangibles no reconocidos dentro de los activos de la Sociedad.

La Sociedad no posee activos intangibles con compromisos de compra o venta futura, deterioros, ni con restricciones
o garantías.

Los bienes que han sido clasificados forman parte de la concesión.
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(11) Activos y pasivos por impuestos diferidos

(a) Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle se muestra a continuación:

Activo Pasivo Activo Pasivo

M$ M$ M$ M$

Provisión incobrables 608 0 708 0

Gastos anticipados 0 15.667 0 13.106

Ingresos anticipados 205 0 468 0

Provisión Activo Fijo 2.558 0 0 0

Derecho de concesión 242.838 0 162.347 0

Total 246.209 15.667 163.523 13.106

31-12-2013
Impuestos Diferidos

31-12-2014

(b) Movimientos en las diferencias temporarias del ejercicio 2014

El detalle se muestra a continuación:

Saldo al Reconocido Reconocido Saldo al

Concepto 1-1-2014 en patrimonio en resultado 31-12-2014

M$ M$ M$ M$

Provisión incobrables 708 104 (204) 608

Gastos anticipados (13.106) (3.520) 959 (15.667)

Ingresos anticipados 468 22 (285) 205

Provisión Activo Fijo 0 10 2.548 2.558

Derecho de concesión 162.347 57.337 23.154 242.838

Total 150.417 53.953 26.172 230.542

(c) Movimiento en las diferencias temporarias del ejercicio 2013

El detalle se muestra a continuación:

Saldo al Reconocido Saldo al

Concepto 1-1-2013 en resultado 31-12-2013

M$ M$ M$

Provisión incobrables 351 357 708

Gastos anticipados (14.216) 1.110 (13.106)

Ingresos anticipados 212 256 468

Pérdida tributaria 14.090 (14.090) 0

Derecho de concesión 140.162 22.185 162.347

Total 140.599 9.818 150.417
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(12) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La composición del presente rubro es la siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Clientes 6.163 4.198

Provisión incobrables (2.702) (3.538)

Deudores varios 701 177

Total 4.162 837

Concepto

Corriente

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el movimiento de la Provisión de Incobrables es el
siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Saldo inicial (3.538) (1.753)

(Dotación)/Reverso 491 (1.785)

Castigo 345 0

Saldo final (2.702) (3.538)

(13) Instrumentos financieros por categoría

Las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a los capítulos
que se detallan a continuación:

El detalle al 31 de diciembre de 2014, son los siguientes:

Préstamos
y cuentas
por cobrar

Activos a valor
razonable a
través de

resultados

Derivados
de

cobertura
Disponibles
para venta Total

M$ M$ M$ M$ M$

Efectivo y equivalente al efectivo 81.064 0 0 0 81.064

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 4.162 0 0 0 4.162

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, No corrientes 1.132.948 0 0 0 1.132.948

1.218.174 0 0 0 1.218.174

Pasivos a valor
razonable con

cambios en
resultados

Debrivados de
cobertura

Otros
pasivos

financieros Total

M$ M$ M$ M$

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 0 0 30.564 30.564

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 0 0 668.931 668.931

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0 2.116.442 2.116.442

Total 0 0 2.815.937 2.815.937
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El detalle al 31 de diciembre de 2013, son los siguientes:

Préstamos y cuentas

por cobrar

Activos a valor

razonable a través de

resultados Derivados de cobertura

Disponibles para la

venta Total

M$ M$ M$ M$ M$

Efectivo y equivalentes al efectivo 61.473 0 0 0 61.473

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 837 0 0 0 837

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, No corrientes 1.032.263 0 0 0 1.032.263

Total 1.094.573 0 0 0 1.094.573

Pasivos a valor

razonable con cambios

en resultados

Debrivados de

cobertura

Otros pasivos

financieros Total

M$ M$ M$ M$

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 0 0 34.861 34.861

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 0 0 199.164 199.164

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 0 0 2.416.060 2.416.060

Total 0 0 2.650.085 2.650.085

(14) Otros activos no financieros, corrientes y no corrientes

La composición del presente rubro es la siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Seguros anticipados 7.151 7.406

Otros gastos anticipados 6.097 3.688

Total 13.248 11.094

Concepto

Corriente

(15) Efectivo y equivalentes al efectivo

La composición del presente rubro es la siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Efectivo en caja Pesos 3.800 2.600

Saldos en bancos Pesos 77.264 58.873

Total 81.064 61.473

Concepto Moneda
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(16) Capital y reservas

(a) Gestión y obtención de capital

El objetivo de la Sociedad en materia de gestión de capital es mantener un nivel adecuado
de capitalización, que le permita asegurar el desarrollo de sus objetivos de mediano y largo
plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida posición
financiera.

(b) Capital y número de acciones

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente
forma:

Serie N° de
acciones

N° de
acciones

N° de
acciones

suscritas pagadas con derecho
a voto

Única 36.600 36.600 36.600

Serie Capital suscrito Capital pagado

M$ M$

Única 778.078 778.078

(c) Accionistas controladores

Los accionistas de Concesionaria Subterra Dos S.A. son de Saba Estacionamientos de Chile
S.A. 99,997% y Saba Infraestructura S.A. de 0,003% (España)

(d) Política de dividendos mínimos

Según los estatutos de la Sociedad, los dividendos se acuerdan por junta de accionistas,
sólo si no hubiere pérdidas acumuladas anteriores. Salvo acuerdo diferente adoptado por la
junta; la Sociedad deberá distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus
accionistas, a prorrata de sus acciones, a, lo menos el 30% de las utilidades líquidas de
cada ejercicio.



CONCESIONARIA SUBTERRA DOS S.A.
Notas a los estados financieros

33

(17) Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

La composición del presente rubro es la siguiente:

31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

Proveedores comerciales 6.716 13.875

Honorarios 0 529

Anticipos clientes 0 296

Acreedores varios 23.848 20.161

Total 30.564 34.861

Concepto

Corriente

(18) Contingencias y compromisos

a) Garantías

La sociedad mantiene boletas de garantías a favor de la Ilustre Municipalidad de
Concepción por un monto de UF 3.000 con vencimiento el 23 de junio de 2015, para
garantizar “La explotación de la obra estacionamientos subterráneos calle Caupolicán de la
ciudad de Concepción”.

Contrato de prenda

Mediante escritura pública de fecha 17 de diciembre de 2012, se suscribió un contrato de
refinanciamiento entre los bancos BBVA-BICE, los deudores Saba Estacionamientos de
Chile S.A. y Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A. y las sociedades garantes
Saba Park Chile S.A., Concesionaria Subterra S.A., Concesionaria Subterra Dos S.A.,
Concesionaria Paseo Bulnes S.A.. En este contrato Saba Estacionamientos de Chile S.A.
reconoció adeudar a BBVA la cantidad de MM$25.777, distribuido en un Tramo A y B.

En este mismo acto BBVA cede a BICE, con el expreso consentimiento de SABA, MM$5.286
denominado Tramo B.

Tanto el Tramo A como el Tramo B se dividieron, reestructuraron en dos tramos
denominados Crédito Reestructurado Fijo y Crédito Reestructurado Variable.

Producto del refinanciamiento de los préstamos con el banco BBVA-BICE, todas las
concesiones municipales de estacionamiento del Grupo Saba se encuentran en prenda con
prohibiciones y cauciones por dichas instituciones financieras como medida de resguardo y
garantía para el pago de estos.

Adicionalmente, en este mismo acto, se constituyeron prendas sobre valores mobiliarios a
favor de los bancos y prenda comercial sobre acciones de las sociedades del grupo SABA
con el objeto de garantizar a los Acreedores el fiel, integro y oportuno cumplimiento de
todas las obligaciones establecidas en el Contrato de Refinanciamiento.
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b) Juicios u otras acciones legales en que se encuentra involucrada la Sociedad

La Sociedad no mantiene juicios ni otras acciones legales a la fecha.

c) Otras contingencias:

- Seguros

Al 31 de diciembre de 2014 se encuentran vigentes las siguientes pólizas de seguros:

Ramo Vigencia Materia asegurada Moneda

UF

Bienes físicos Del 31/12/2013 a 31/12/2014 Concesionaria Subterra Dos S.A. (Catedral) 302,48

Responsabilidad civil Del 31/12/2013 a 31/12/2014 Concesionaria Subterra Dos S.A. (Catedral) 23,04

Terrorismo Del 31/12/2013 a 31/12/2014 Concesionaria Subterra Dos S.A. (Catedral) 13,73

Perjuicio por paralización Del 31/12/2013 a 31/12/2014 Concesionaria Subterra Dos S.A. (Catedral) 42,31

Las pólizas de seguros fueron renovadas en octubre de 2014, pólizas que cubrirán los
periodo comprendido entre el 01 de enero de 2015 y 31 de diciembre de 2015.

(19) Cauciones obtenidas de terceros

No se presentan cauciones obtenidas de terceros.
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(20) Saldos y transacciones con entidades relacionadas

(a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
El detalle de este rubro es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013 31-12-2014 31-12-2013

M$ M$ M$ M$

99.554.390-7 Saba Estacionamientos de Chile S.A. 0 0 1.132.948 1.032.263

Totales 0 0 1.132.948 1.032.263

No Corriente

RUT Sociedad

Corriente

En este rubro se registra las recaudaciones traspasadas a SABA Estacionamientos de Chile S.A., de acuerdo a lo establecido
en el Contrato de Refinanciamiento con los Bancos BBVA y BICE. Estos fondos serán liquidados y reintegrados a la fecha de
finalización de dicho crédito.

(b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas
El detalle de este rubro es el siguiente:

31-12-2014 31-12-2013 31-12-2014 31-12-2014

M$ M$ M$ M$

99.554.390-7 Saba Estacionamientos de Chile S.A. 660.920 195.621 2.116.442 2.416.060

96.803.030-2 Concesionaria Subterra S.A. 4.404 0 0 0

59.105.620-4 Saba Aparcamientos S.A. (España) 3.607 3.543 0 0

Totales 668.931 199.164 2.116.442 2.416.060

RUT Sociedad

Corriente No Corriente

En el rubro cuentas por pagar corrientes se registran las facturas pendientes de pago por concepto de Soporte Administrativo
y Operación del estacionamiento.

En la parte no corriente se clasifica la proporción que corresponde a la compañía, y de la cual es garante, del Crédito
Refinanciado con los Bancos BBVA y BICE, que se encuentra reconocido en los estados financieros de SABA Estacionamientos
de Chile S.A.

(c) Transacciones con entidades relacionadas
El detalle de este rubro es el siguiente:

1-1-2014 1-1-2013
RUT Sociedad 31-12-2014 31-12-2013

M$ M$

99.554.390-7 Saba Estacionamientos de Chile S.A. Matriz Contrato de operación (50.167) (46.176)

Gastos financieros (135.803) (147.121)

59.105.620-4 Saba Aparcamientos S.A. (España) Indirecta Derecho uso marca (3.607) (3.543)

Efecto en resultado

Naturaleza de

la relación

Descripción de la

transacción
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No ha habido garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes
relacionadas.

Las operaciones entre la Sociedad y sus empresas relacionadas forman parte de
operaciones habituales de la Sociedad. Las condiciones de estas son las normales vigentes
para este tipo de operaciones, en cuanto a plazos y precios de mercado se refiere.

Las condiciones de vencimiento para cada caso varían en virtud de la transacción que las
generó.

(d) Directorio y personal clave de la gerencia.

La Sociedad es administrada por un directorio compuesto por 5 miembros y el Gerente
General. El directorio fue elegido en junta general ordinaria de accionistas de fecha 28 de
agosto de 2012, vigentes hasta el año 2015.

d.1 Otras transacciones

Cuentas por cobrar y pagar

No existen otros saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus directores y
gerentes del Grupo.

Otras transacciones

No existen transacciones entre la Sociedad y sus directores y gerentes del Grupo.

d.2 Retribución del directorio

En conformidad a lo establecido en el artículo 33 de la Ley N°18.046 de sociedades
anónimas, la remuneración del directorio es fijada anualmente en la junta general ordinaria
de accionistas de la Sociedad.
Los directores de la Sociedad no han percibido dietas por asistencia a sesiones en los
ejercicios considerados en estos estados financieros.

(21) Acuerdos de concesiones de explotación

Antecedentes generales

El proyecto “Estacionamiento subterráneo calle Caupolicán de Concepción” objeto de la
concesión, consiste en la ejecución, conservación y explotación de las obras asociadas a los
estacionamientos subterráneos de calle Caupolicán. Con fecha 08 de noviembre de 2001 se
establece que el plazo de la concesión será de 359 meses, lo que corresponde a una fecha
de término octubre de 2031.

Esta iniciativa se inserta en el plan de mejoramiento de la infraestructura de la ciudad de
Concepción, que tiene como objeto disminuir el gran déficit de estacionamientos existentes
en el área centro, y cuyo incremento dificulta el desarrollo de las distintas actividades
institucionales, comerciales y de servicios.
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El subsuelo, objeto de esta licitación, cuenta con una ubicación privilegiada por
corresponder al punto de mayor centralidad y demanda de estacionamientos de la ciudad,
emplazado contiguo a la plaza de la Intendencia (Plaza de armas) y en las calles O’Higgins
y Barros Arana.

Se dio inicio al periodo de marcha blanca el día 25 de junio de 2003, ya que se contaba con
la aprobación de la Ilustre Municipalidad de Concepción, generándose a partir de agosto de
2003 flujos operacionales, comenzando así, en esta fecha la etapa de explotación de la
concesión.

Pagos de la Sociedad Concesionaria al Municipio

La Sociedad como contraprestación por la concesión, deberá pagar a la Ilustre
Municipalidad de Concepción, cada año el valor en dinero equivalente a UF 1.000, durante
todo el periodo de la explotación de la concesión. Dicho pago se efectuara en dos cuotas
iguales de UF 500 con vencimiento 31 de marzo y 01 de octubre de cada año.

Características de la concesión

El proyecto consiste en 376 estacionamientos subterráneos a ejecutarse en el subsuelo de
un bien nacional de uso público, cuya Administración corresponde al Municipio.

De acuerdo al contrato de concesión, a lo menos un 25% de su capacidad debe estar
disponible para la modalidad de oferta para el público horario.

Desde el comienzo de la operación hasta la fecha, el negocio de la Sociedad se ha basado
principalmente en los ingresos percibidos por concepto de arrendamiento por tiempo de los
estacionamientos licitados, tanto respecto de los clientes abonados como de los clientes
horarios.

Garantía de explotación, la Sociedad entregó en custodia al departamento de tesorería de
la dirección de contabilidad y finanzas de la Ilustre Municipalidad de Concepción, boletas de
garantía emitida por el banco Santander por UF 3.000 con vencimiento el 23 de junio de
2015.

(22) Medio Ambiente

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Sociedad ha dado cumplimiento a las exigencias
de las bases de licitación, referidas a Aspectos Medioambientales.

Durante los periodos informados no existen importes reconocidos en gastos por este
concepto.

(23) Eventos después de la fecha de cierre de los Estados financieros

Entre el 31 de diciembre de 2014 y la fecha de emisión de los presentes estados
financieros, no han ocurrido hechos de carácter financiero contable o de otra índole que
afecten en forma significativa la interpretación de los mismos.


